经中国银行保险监督管理委员会宁波监管局核准，同意新设首都银行 （中国） 有限公司宁波分行，特予以公告。于 2022 年 11 月 9 日正式对外营
业，特此公告：

机构名称：首都银行 （中国） 有限公司宁波分行

机构编码：B1064B233020001

许可证流水号：01042389

批准日期：2022年8月26日

营业地址：浙江省宁波市鄞州区宁铸广场三眼桥街51号

宁铸广场办公楼20层20-1、20-2、20-3室。

邮政编码：315000

联系电话：0574-28900162

业务范围：该分行业务范围与其总行相同，并在其总行获准的业务范围内经授权

开展业务。

发证机关：中国银行保险监督管理委员会宁波监管局

发证时间：2022年9月2日

关于新设首都银行（中国）有限公司宁波分行的公告

NINGBO DAILY3 要闻/广告
2022年11月5日 星期六
责任编辑/朱雯

因旧城区改建公共利益需要，根据 《国有土地上
房屋征收与补偿条例》《浙江省国有土地上房屋征收与
补偿条例》《宁波市国有土地上房屋征收与补偿办法》
等规定，本人民政府依法作出 《宁波市海曙区人民政
府关于秀水街老旧房地块项目房屋征收的决定》（海政
发 〔2022〕 46 号），现将有关事项公告如下：

一、征收范围一：东至大桥街、南至苍水街、西至苍
水街 212 号（不含）、北至桂芳巷；范围二：东至桂芳巷 1
号（不含）、南至桂芳巷 4 号（不含）、西至桂芳巷 6 号（不
含）、北至桂芳巷 5 号（不含）；范围三：东至桂芳巷 2 号、
南至桂芳巷 6 号（不含）、西至桂芳巷 8 号（不含）、北至桂
芳巷 10 号（不含）；范围四：东至桂芳巷、南至桂芳巷 16
号、西至桂芳巷 14 号（不含）、北至桂芳巷 15 号（不含）；
范围五：东至桂芳巷 24 号（不含）、南至桂芳巷、西至秀
水街、北至秀水街 35 号（不含）；范围六：东至孙家巷、南
至孙家巷 4 号（不含）、西至孙家巷 11 号（不含）、北至孙
家巷 11 号（不含）；范围七：东至孙家巷、南至孙家巷 12
号（不含）、西至孙家巷 12 号（不含）、北至孙家巷 17 号

（不含）；范围八：东至孙家巷、南至孙家巷 17 号（不含）、
西至横河街 42 号（不含）、北至横河街；范围九：东至广
仁街 40 号（不含）、南至永丰巷 2 号（不含）、西至永丰巷、
北至原八中食堂（不含）；范围十：东至孙家巷 12 号（不
含）、南至原八中食堂（不含）、西至永丰巷 5 号（不含）、

北至鹤年坊（横河街 44-56 号）（不含）。具体门牌为大桥
街 4 弄 1-5 号，桂芳巷 2 号、桂芳巷 9 号、桂芳巷 16 号，秀
水街 27 号、30 号，孙家巷 5 号、孙家巷 14-15 号，横河街
40 号，永丰巷 3 号、永丰巷 4 号。征收房屋总建筑面积约
13000 平方米（不含未经登记建筑），征收总户数 222 户。

上述征收范围内的国有土地使用权同时收回。
二、房屋征收部门为宁波市海曙区房屋征收管理

服务中心，房屋征收实施单位为宁波市海曙区鼓楼街
道房屋征收 （拆迁） 办公室。

三、签约期限为 30 日；在签约期限内被征收人签
约比例达到 80%的，补偿协议生效；未达到 80%签约
比例的，补偿协议不生效，本项目房屋征收决定效力
终止。搬迁期限为签约期限届满之日起 60 日。具体签
约、搬迁期限的起止日期由房屋征收部门另行公告。

被征收人对房屋征收决定不服的，可自征收决定
生效之日起 60 日内向宁波市人民政府申请行政复议，
或在征收决定生效之日起 6 个月内向宁波市中级人民
法院提起行政诉讼。

秀水街老旧房地块项目房屋征收补偿方案详见海
曙区人民政府网站 （http://www.haishu.gov.cn/） 或者
征收项目现场公告。

宁波市海曙区人民政府
2022年11月4日

宁波市海曙区人民政府关于秀水街
老旧房地块项目房屋征收决定的公告

本报讯（记者杨绪忠 通讯员
刘拥军 张墉）“从解放北路口沿
着中山东路步行去三江口观赏夜
景，不经意间发现人行道、慢车道路
面非常整洁。回程的路上特意进行
了观察，从和义路口至解放北路口，
全程洁净如洗，仅发现一只空烟盒
和一个烟头。这是偶然现象吗？”日
前，一名网友在民生 e 点通上留言
表达了自己的观感和疑问。

事实表明，这并不是一个偶然
现象。去年 7 月，我市启动全面打
造“最干净城市”三年行动，围绕
城市道路、城乡人居环境、市场商
圈、产业功能区、公共空间、施工
工地 （闲置地块）、河网水域、车
辆、公厕服务质量 9 大方面，开展
专项洁净行动，为广大市民营造干
净整洁的城市环境。

“像中山路上的保洁，以前我们
是人工清扫加上小型机扫车，现在
我们换成深度保洁车，冲、洗、扫作
业一辆车就能完成，减轻了保洁作
业人员的压力，保洁质量也得到了
很大的提升。”昨天上午，正在中山
路进行机扫作业的董师傅说。

为进一步提升全市道路整体洁
净度，我市加大推广应用适合机动
车道、侧石、人行道、中央隔离栏
底部等重点区域、部位深度保洁作
业的道路污染清除车、高压冲洗装
备等。完善专项作业队伍人员、装
备配置，提高深度清洗作业效率，
合理制定作业人员排班，规范作业

频次、作业标准，每月制定深度清
洗作业计划，保障深度清洗作业质
量，同时以“迎亚运”为契机，确
定 了 166 条 重 点 道 路 深 度 清 洗 清
单，一条条城市道路就这样露出洁
净的本色。

同时，我市还以高于文明城市

创建、高于宁波市城市容貌标准、
高于一级道路保洁要求，全力打造

“席地而坐”示范区域。月湖公园
即是一例。“以前，公园的保洁主
要是清扫道路，现在我们还会关注
沿路的休闲座椅、侧石和路面的深
度冲洗保洁。”月湖公园管理处负
责人介绍，如今，月湖公园实现道
路保洁见本色、城市家具无污渍、
水体清澈无垃圾、绿化绿地见景
致，体现整体环境精致感，让市民
和游客获得了舒心体验。截至目

前，我市已创建了天一广场、市民
广场、铁路宁波站、月湖等 105 个

“席地而坐”示范区域，圆满完成
三年创建 100 个的目标任务。

市综合行政执法局相关负责人
表示，我市将以创建“最干净城
市”为抓手，继续推广道路精细
化、深度化保洁。下一步，“最干
净城市”测评将再次扩大范围，新
增城中村、建筑工地两项测评类
型，力争到明年底，全市 90%以上
街道达到干净街道等级。

洁净如洗区域越来越多

宁波大步迈向“最干净城市”

“席地而坐”示范区老外滩。 （城管部门供图）

记者 单玉紫枫 苟雯

第五届中国国际进口博览会昨
晚在上海开幕。284 家世界 500 强
和行业龙头参加企业展。

昨天下午，一到上海，66 岁
的张成忠顾不上吃饭，放下行李就
马不停蹄赶往“四叶草”，打算去
智能制造展区先睹为快。不料，等
他风风火火赶到现场，却吃了个闭
门羹。原来，展位搭建全部结束，
展馆已关闭。

“好饭不怕晚嘛！”张成忠倒也
不以为忤，爽朗地笑道。作为宁波
百年老字号“老三进”鞋厂的“老
掌 柜 ”， 这 是 他 第 一 次 参 加 进 博
会，也是第一次代表宁波在世界级
的舞台上，展示阿拉的老底子产
品。在张成忠眼中，就连等待的过
程也变得特别起来。

今年，统一大市场的浪潮席卷
各行各业。本届进博会上，我市响应
号召，在“非凡十年”城市展馆之外
划定了 180 平方米区域，设置宁波

老字号展区。展区内共组织 9 家中
华老字号、非物质文化遗产项目，进
行现场文化传播、技艺演绎和产品
展示，实现经贸人文相互促进，增进
国内外各地对宁波老底子文化、宁
波老字号产品的认识，助推我市老
字号企业开拓国内外市场。

百年老店“老三进”就是其中
一家。

19 世 纪 末 ， 凭 借 “ 货 真 价
实，言不二价”，“老三进”在长三
角颇负盛名，一句“买鞋要到老三

进 ”， 喊 到 街 知 巷 闻 。 改 革 开 放
后，“老三进”注册品牌、成立公
司，聚焦安全鞋这一细分领域，加
大研发力度，不断升级制造工艺。

“你脚上这双鞋，工艺我一眼
就看出来了，是 PU （聚氨酯） +
橡胶。”张成忠对记者说，底上那
层是橡胶，注射进 PU，变得更透
气更有弹力，特别适合每天一两万
步跑展会的。

浸淫车间几十年，张成忠早已
练就了一副火眼金睛。“别看这技
术 如 今 很 普 及 ， 但 一 直 到 2010
年，‘PU+橡胶’注射工艺才在国
内慢慢流行起来。”张成忠说，“老
三进”首创该技术后，立即在国内
实现了断代式创新，一下子打开了
防护鞋生产的新局面。

当时，国内制鞋大多采用手工
工艺和橡胶冷粘技术，费人工、鞋
子重，且不环保。“老三进”瞄准
国际标准，在长达一年的攻关后，
终于成功研发出“PU+橡胶”注
射工艺。

经此一役，“老三进”名声大
噪，不仅拿下了国内众多知名企业
的订单，还成功将市场延伸到国
外 ， 也 是 国 内 唯 一 通 过 La （anl）
全项检测的安全鞋生产企业。百年
老店又新又洋气。

“这次来进博会，除了展示阿
拉宁波老底子的制造文化，我更想
去看看世界 500 强的展区，尤其是
欧盟企业。产品也不局限在鞋类，
新材料、芯片这些我都有兴趣。”
张成忠目光炯炯，“说不定这些技
术可以和制鞋工艺结合。”

百年老店，百年传承，技术却
永远“进”无止境。这位“老掌
柜”一字一顿地说：“天外有天，
只有不断努力，保持和世界一流水
平同频，才能为宁波争光！”

“只有不断努力，才能为宁波争光”

百年老字号“老三进”寻路进博会

本报讯（记者黄银凤 通讯员
房炜） 昨 天 下 午 ，“ 奋 进 新 征 程
再创新辉煌——宁波市党的二十大
精神文艺宣讲系列活动启动仪式暨

‘红色文艺轻骑兵’走进基层”活
动在天然舞台正式启动。

本次活动由中共宁波市委宣传
部、宁波市国资委、宁波市文化广
电旅游局、宁波市文学艺术界联合
会主办，宁波市演艺集团、宁波市
文艺志愿者协会承办。活动以学习
宣传党的二十大精神为主题主线，
以更好地满足人民群众高品质精神
文化需求为落脚点，在全市集中开
展舞台精品展演、主题文艺晚会、

“红色文艺轻骑兵”宣讲和电影主
题宣讲四大板块内容。

届时，将通过声势浩大、形式
多样、城乡联动，传统与现代融
合、线上和线下结合，覆盖不同人
群的文艺宣传活动，将党的二十大
精神送到百姓家门口。

“ 以 文 艺 为 号 角 ， 用 脚 步 丈

量甬城大地，把文艺送到百姓身
边⋯⋯”歌舞 《奋进新征程》 拉开
了宁波市党的二十大精神文艺宣讲
系列活动启动仪式的序幕，四家主
办单位的相关领导为文艺宣讲队伍
的 10 支“红色文艺轻骑兵”代表
授旗。

本 次 文 艺 宣 讲 首 站 走 进 鄞
州，当天下午，鄞州区的干部群
众 充 分 感 受 了 文 艺 宣 讲 的 力 量 。
男生三重唱 《永远跟党走》、歌曲

《追求》、音乐说唱 《“甬”往直
前》、 诗 朗 诵 《党 旗 下 的 信 仰》、
歌曲 《领航》 等一个个节目，让
现场观众强烈感受到了党的二十
大带来的奋进精神，以及宁波奋
力开创现代化滨海大都市建设新
局面的豪情壮志。

即日起至 11 月底，10 支“红
色文艺轻骑兵”将奔赴全市 10 个
区 （县、市） 和 12 家市属国企，
深入村镇礼堂、建设工地、广场集
市等基层一线开展 30 场巡演。

宁波市党的二十大精神
文艺宣讲系列活动启动
10支“红色文艺轻骑兵”将开展30场巡演

本报讯 （记者黄合） 昨天上
午，市人大常委会专项监督组前往
镇海区开展 2022 年市政府民生实
事项目“甬有安居”行动跟踪监督
活动，了解项目进展情况。

监督组来到镇海招宝山街道西
长小区，实地视察老旧小区改造项
目落实情况，接待并听取小区居民
对项目推进的意见建议，推动相关
责任部门抓好建议处理和反馈；随
后在招宝山街道代表联络站举行座
谈会，听取市住建局关于“甬有安
居”民生实事项目完成情况的汇报
及镇海区老旧小区改造项目推进情
况和镇海区人大中心组开展监督情
况的汇报，严亚芳、叶俊能、方笑
挺等代表围绕项目进展进行了互动
交流。

今年初，“甬有安居”行动入
选今年宁波市民生实事项目，计划
推进城镇老旧小区配套管线、安防
设施、楼道修缮及配套服务等改

造，完成改造面积 300 万平方米，
高质量完成市区城中村改造 100 万
平方米，筹集 （建设） 保障性租赁
住房 7 万套。截至目前，保障性租
赁 住 房 筹 集 建 设 实 际 完 成
100.37%，市区城中村改造实际完
成 100.61%，均已提前完成年度目
标任务，老旧小区改造任务预计
11 月底前全部完成。

代表们表示，城镇老旧小区改
造是重大民生工程和发展工程，事
关居民居住环境的改善、城市品质
形象的提升及城乡幸福人居新格局
的打造，建议政府有关部门进一步
提高项目安排的科学性、针对性，先
解决好老百姓最关心的安全问题、
隐蔽工程；进一步提高项目实施的
质量效果，把好成本效益关，提高资
金使用的效率；进一步扩大社会参
与面，统筹加强资源保障、力量协调
等工作，不断提高群众对居住环境
品质的获得感、幸福感、安全感。

市人大常委会监督
“甬有安居”民生实事项目进展

本报讯（记者陈章升 慈溪市
委报道组邵滢 通讯员王桑） 占地
面积 990 平方米，设有教研室、陈
列室等功能区，常驻老师来自中国
社科院、清华大学等科研机构和高
校⋯⋯昨日，由中国社会科学出版
社、慈溪市龙山镇人民政府合作共
建的山下书院落成。今后，该书院
将开展青少年研学、甬商文化研究
等活动，打造人文艺术空间，助力
乡村全面振兴。

山下书院坐落于龙山镇山下
村。今年，该镇携手中国社会科学出
版社旗下公司，对历史建筑山下小
学进行重新规划。“按照‘修旧如旧’
原则，我们对山下小学改造提升，建
起山下书院。”龙山镇党委副书记岑
迪科说，在这个文化新地标，游客可
以“穿梭时空”，探寻甬商发展足迹，
感受历史人文之美。

山下书院环境优雅，设施功能
齐全。今年以来，龙山镇在该书院
建设青少年研学等活动场所，开辟

“ 山 下 铺 子 ” 等 特 色 体 验 区 。 昨
日，由中国光华科技基金会、中国

社会科学出版社联合打造的青少年
社会科学素养培育基地在山下书院
揭牌。该基地是中国光华科技基金
会在国内打造的首个社科素养培育
基地，将定期邀请专家学者走进龙
山，讲授社科知识；引入研学项
目，组织乡村振兴交流活动。

研学活动的开展，既为山下书
院增添了文化气息，也提高了这个
文化地标的人气。试运营以来，山
下书院面向青少年推出“徐福主题
单日营”“宋韵庆元府，梦回乞巧
节”等特色活动。“在龙山古村，
老师带着孩子们制作传统点心、服
饰等，沉浸式体验‘宋人的十二时
辰’。”该书院负责人陈肖静介绍，
通过现场教学、游览体验，他们将
优秀传统文化的种子播撒进孩子们
的心田，让文化基因代代相传。

在延伸文化服务触角的同时，
山下书院着力打造宁波商帮文化传
播平台。未来，该书院将引入甬商
创业创新工程，组织企业家、专家
学者等开展研讨交流活动，为现代
化滨海大都市建设添智助力。

慈溪再添文化新地标

山下书院落成